
 
 
«11» июля 2022 г.                                                                                                                            №_695/ОД 
 

 Об итогах проведения 

мониторинга качества 

развивающей предметно-

пространственной среды  в 

дошкольных образовательных 

организациях Красногвардейского 

района 
 

В соответствии с приказом министерства образования Белгородской 

области от 24.06.22 г. № 2037, приказом управления образования 

администрации Красногвардейского района от 24июня 2022 г. № 662/ОД «О 

проведении мониторинга качества развивающей предметно-

пространственной среды в дошкольных образовательных организациях 

Красногвардейского района», в период с 30.06.2022 г. по 06.07.2022 г. был 

проведен мониторинг качества развивающей предметно-пространственной 

среды в дошкольных образовательных организациях. 

В мониторинге приняли участие 28 дошкольных образовательных 

организаций. 

  На основании вышеизложенного, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить   результаты мониторинга качества РППС в 

образовательных организациях Красногвардейского района, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования (приложение 1)   

2. Отделу дошкольного образования МКУ «Центр сопровождения 

образовательной деятельности» (Кулешовой Ю.К.): 

2.1. Представить презентацию лучших проектов РППС ДОО, 

выявленных в ходе проведения мониторинга, в рамках муниципальных 

августовских педагогических конференций в срок до 31 августа 2022 года. 

2.2. Провести обсуждение полученных результатов мониторинга 

качества РППС с руководителями ДОО, проанализировать возможные «зоны 

риска» и принять управленческие решения, направленные на решение 

выявленных проблем качества дошкольного образования   в срок до 

30.12.2022г. 

 



3.  Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дошкольного образования МКУ «Центр сопровождения образовательной 

деятельности» Кулешову Ю.К. 

 

 

 

Начальник управления образования                                    Е.Н. Черняков     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Воронкова Наталья Петровна (47247) 3-26-81 (доб.117) 



 Приложение   

к приказу управления образования 

 Красногвардейского района  

от 11 июля 2022 года № 695/ОД 

 

Мониторинг качества  

развивающей предметно-пространственной среды 

 
№

п/п 

ОО Качество образовательной инфраструктуры ДОО  Качество РППС в группах ДОО  

Х
о

л
л
ы

, 
вн

у
тр

ен
н

и
е 

п
о
м

ещ
ен

и
я 

и
 т

ер
р

и
то

р
и

я 
Д

О
О

 

и
сп

о
л
ьз

у
ю

тс
я 

в 
о
б

р
аз

о
ва

те
л
ьн

о
й

 д
ея

те
л
ьн

о
ст

и
 

В
о
 в

н
у
тр

ен
н

и
х
 п

о
м

ещ
ен

и
ях

 и
 в

н
еш

н
ей

 т
ер

р
и

то
р

и
и

 Д
О

О
 

о
р

га
н

и
зо

ва
н

ы
 м

и
н

и
-м

у
зе

и
, 
п

о
св

ящ
ен

н
ы

е 
се

м
ей

н
ы

м
 

тр
ад

и
ц

и
ям

, 
зн

ак
о
в
ы

м
 и

ст
о
р
и

ч
ес

ки
м

 д
ат

ам
, 
в
ы

д
аю

щ
и

м
ся

 

зе
м

л
як

ам
 

В
о
 в

н
у
тр

ен
н

и
х
 п

о
м

ещ
ен

и
ях

 Д
О

О
 о

р
га

н
и

зу
ю

тс
я 

ц
и

к
л
ы

 

м
о
б

и
л
ь
н

ы
х
 в

ы
ст

ав
о
к
, 
со

д
ер

ж
ащ

и
х
 р

ег
и

о
н

ал
ь
н

ы
й

 

к
о
м

п
о
н

ен
т 

(п
р
о
и

зв
ед

ен
и

я 
х

у
д
о
ж

ес
тв

ен
н

о
го

, 

д
ек

о
р
ат

и
в
н

о
-п

р
и

к
л
ад

н
о
го

, 
л
и

те
р
ат

у
р

н
о

го
 т

во
р

ч
ес

тв
а 

и
 

д
р
.)

 
В

 Д
О

О
 с

о
зд

ан
а 

у
д

о
б
н

ая
 н

ав
и

га
ц

и
я 

в
н

у
тр

ен
н

ег
о

 и
 

в
н

еш
н

ег
о
 п

р
о
ст

р
ан

ст
в
а 

(н
ал

и
ч
и

е 
п

о
эт

аж
н

ы
х
 п

л
ан

о
в
 

р
аз

м
ещ

ен
и

я 
к
аб

и
н

ет
о
в 

и
 в

о
зр

ас
тн

ы
х

 г
р
у

п
п

) 

В
 Д

О
О

 с
о
зд

ан
а 

у
д

о
б
н

ая
 н

ав
и

га
ц

и
я 

в
н

у
тр

ен
н

ег
о

 и
 

в
н

еш
н

ег
о
 п

р
о
ст

р
ан

ст
в
а 

(н
ал

и
ч
и

е 
та

б
л
и

ц
 (

у
к
аз

ат
ел

ей
) 

н
ап

р
ав

л
ен

и
я 

д
в
и

ж
ен

и
я)

 

В
 Д

О
О

 с
о
зд

ан
а 

у
д

о
б
н

ая
 н

ав
и

га
ц

и
я 

в
н

у
тр

ен
н

ег
о

 и
 

в
н

еш
н

ег
о
 п

р
о
ст

р
ан

ст
в
а 

В
 Д

О
О

 и
м

ею
тс

я 
к
о
м

ф
о
р
тн

ы
е 

зо
н

ы
 о

ж
и

д
ан

и
я 

р
еб

ен
к
а 

д
л
я 

р
о
д

и
те

л
я 

Д
о
л
я 

Д
О

О
 с

 в
ы

п
о
л
н

ен
и

ем
 (

1
0

0
%

) 
п

о
к
аз

ат
ел

ям
и

 

В
н

еш
н

и
й

 в
и

д
, 
эс

те
ти

ка
 о

ф
о
р
м

л
ен

и
я 

Р
П

П
С

 (
ед

и
н

ст
в
о
 

ст
и

л
я,

 п
р
ео

б
л
ад

ан
и

е 
те

п
л
ы

х
, 
сп

о
к
о
й

н
ы

х
 о

тт
ен

к
о

в 
в 

ц
ве

то
в
о
м

 о
ф

о
р
м

л
ен

и
и

) 

В
ы

п
о
л
н

ен
и

е 
тр

еб
о
в
ан

и
й

 С
ан

П
и

Н
 (

ч
и

ст
о

та
, 
о

св
ещ

ен
и

е,
 

д
о
ст

у
п

н
о
ст

ь 
вс

ех
 ц

ен
тр

о
в 

ак
ти

вн
о

ст
и

, 
со

о
тв

ет
ст

ви
е 

р
аз

м
ер

о
в 

м
еб

ел
и

 р
о

ст
у
 д

ет
ей

) 

В
о
 в

се
х
 г

р
у
п

п
ах

 Д
О

О
 с

о
зд

ан
ы

 ц
ен

тр
ы

 д
л
я 

р
аз

ви
ти

я 

д
ет

ск
о
го

 т
ех

н
и

ч
ес

к
о
го

 т
в
о
р
ч
ес

тв
а 

В
о
 в

се
х
 г

р
у
п

п
ах

 Д
О

О
 с

о
зд

ан
ы

 ц
ен

тр
ы

 д
л
я 

р
аз

ви
ти

я 

д
ет

ск
о
го

 х
у
д

о
ж

ес
тв

ен
н

о
-п

р
о
д
у

к
ти

в
н

о
го

 т
во

р
ч

ес
тв

а 

В
о
 в

се
х
 г

р
у
п

п
ах

 Д
О

О
 с

о
зд

ан
ы

 ц
ен

тр
ы

 д
л
я 

р
аз

ви
ти

я 

д
ет

ск
о
го

 л
и

те
р
ат

у
р
н

о
го

 т
в
о

р
ч
ес

тв
а 

В
о
 в

се
х
 г

р
у
п

п
ах

 Д
О

О
 с

о
зд

ан
ы

 ц
ен

тр
ы

 д
л
я 

р
аз

ви
ти

я 

д
ет

ск
о
го

 м
у
зы

к
ал

ьн
о
го

 т
в
о

р
ч
ес

тв
а 

Д
о
л
я 

Д
О

О
 с

 в
ы

п
о
л
н

ен
и

ем
 (

1
0

0
%

) 
п

о
к
аз

ат
ел

ям
и

 

д
а

 

н
е
т
 

д
а

 

н
е
т
 

д
а

 

н
е
т
 

д
а

 

н
е
т
 

д
а

 

н
е
т
 

д
а

 

н
е
т
 

д
а

 

н
е
т
 

 д
а

 

н
е
т
 

д
а

 

н
е
т
 

д
а

 

н
е
т
 

д
а

 

н
е
т
 

д
а

 

н
е
т
 

д
а

 

н
е
т
 

 



1 МБДОУ  «Детский 

сад «Солнышко» 

г.Бирюча»  

+  +  +  +  +  +  +  100 +  +  +  +  +  +  100 

2 МБДОУ «Детский сад 

«Росинка» г.Бирюча»   

+  +  +  +  +  +  +  100 +  +  +  +  +  +  100 

3 МБДОУ «Детский сад 

«Колобок» с.Засосна» 

+    + +    +   + +    + 57,1 +  +    + +  +  +  83,3 

4 МБДОУ «Детский сад 

«Березка» с.Засосна» 

+  +  +  +  +   +   +  100 +  +  +  +  +  +  100 

5 МБДОУ «Детский сад 

«Улыбка» с.Ливенка»  

+   +     +   + +    +   + 42,8 +  +    + +  +  +  83,3 

6 МБДОУ «Детский сад 

«Теремок» с.Веселое» 

+  +  +  +  +  +  +  100 +  +  +  +  +  +  100 

7 МБДОУ «Детский сад  

с.Никитовка» 

+  +  +  +  +  +  +  100 +  +  +  +  +  +  100 

8 МБДОУ «Детский сад 

«Светлячок» 

с.Никитовка» 

+    +   + +    + +    + 42,8 +    +   + +  +  +  66,6 

9 МБДОУ «Детский сад 

с.Самарино» 

+  +  +  +  +  +  +  100 +  +  +  +  +  +  100 

10 МБДОУ «Детский сад 

с.Казацкое» 

+   +     +   + +     +   + 42,8 +    + +  +  +  +  83,3 

11 МДОУ «Детский сад 

с.Верхняя Покровка» 

+  +  +  +  +  +  +  100 +   +  +  +  +  +  100 

13 МБДОУ «Детский сад 

с.Стрелецкое» 

+      + +  +  +  +    +  85,7 +   +  +   +  +  +  100 

13 МБДОУ «Детский сад 

с.Малобыково»  

+    + +  +  +  +   +  85,7 +  +  +  +  +  +  100 

14 МБДОУ «Детский сад 

с.Коломыцево»  

+  +  +  +  +  +  +  100 +  +  +  +  +  +  100 

15 МБДОУ «Детский сад 

с.Калиново» 

+  +  +   + +  +  +  100 +  +  +  +  +  +  100 



16 МБДОУ «Детский сад 

с.Арнаутово»  

+  +  +  +  +  +  +  100 +  +  +  +  +  +  100 

17 МБДОУ «Детский сад 

«Огонек» 

с.Н.Покровка» 

+  +  +  +  +  +  +  100 +  +  +  +  +  +  100 

18 МБДОУ «Детский сад 

«Радуга» с. Прилепы» 

+  +  +  +  +  +  +  100 +  +  +  +  +  +  100 

19 МБДОУ «Детский сад 

«Колокольчик» 

с.Большебыково» 

+  +   +  +  +  +  +  100 +  +  +  +  +  +  100 

 Дошкольные 

группы: 

                             

20 МБОУ «Валуйчанская 

СОШ» 

+  +  +  +  +  +  +  100 +  +  +  +  +  +  100 

21 МБОУ «Валуянская 

ООШ» 

+  +  +  +  +  +  +  100 +  +  +  +  +  +  100 

22 МБОУ 

«Верхососенская 

СОШ» 

+  +  +  +  +  +  +   100 +  +  +  +  +  +  100 

23 МБОУ «Гредякинская 

ООШ» 

+  +  +  +  +   +  +  100 +  +  +  +  +  +  100 

24 МБОУ «Новохуторная 

СОШ» 

+  +  +  +  +  +  +  100 +  +  +  +  +  +  100 

25 МБОУ «Палатовская 

СОШ» 

+  +  +  +  +  +  +  100 +  +  +  +  +  +  100 

26 МБОУ «Хуторская 

ООШ» 

+  +  +  +  +  +  +  100 +  +  +  +  +  +  100 

27 МБОУ «Утянская 

СОШ» 

+  +  +  +  +  +  +   100 +  +  +  +  +  +  100 

28 МБОУ Николаевская 

школа – детский сад 

+  +  +  +  +  +  +  100 +  +  +  +  +  +  100 

  28  23 5 25 3 25 3 26 2 26 2 24 4 82,1 26 2 28  25 3 28  28  28  89,2 

 


